précisent dans la deuxième moitié du XIe siècle, c’est souvent d’un habit bénédictin qu’il est 

question. Parce qu’un monachisme marqué par l’influence clunisienne s’implante alors en 

846 Sur la possible origine ultra-pyrénéenne de Raymond de Leire, voir LINAGE CONDE, Los orígenes del 
monacato, vol. 2, p. 908 ; FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, Leire, p. 91. 
847 Cf. BANGO TORVISO, Emiliano, un santo de la España visigoda, p. 58-59. 
848 MARTÍNEZ DÍEZ, Legislación conciliar, conc. de Coyanza (1055), c. 3, p. 81-82 : Vestes presbiterorum sint : 
superpellicium, amictus, alba, cinctorium, balterum, stola, manipulum et casula. Vestes diaconorum sint : 
amictus, alba et stola […]. Illi uero presbiteri qui ministerio ecclesie funguntur habeant uestimenta usque ad 
talos ; armis bellicis, non utantur ; semper coronas apertas habeant et barbas radant ; conc. de Compostelle I 
(1056), c. 1, p. 98 : Vestimenta episcoporum, atque clericorum vsque ad talos induantur ; cilicio omnes canonici 
apud se habeant et kapelos nigros, vt cum opportunitas fuerit, non sit eis necessitas inquirendi, sed omnibus 
diebus quadragesimae, litaniarum et quarta feria et sexta et quando poenitenciam tenuerint, induantur ; c. 2, 
p. 99 : Nec vllus minister Ecclesiae arma saecularia portet. Et omnes cunctos detonso desuper capite, vt circuli 
coronae deorsum dimittant, et abscissas habeant barbas ; conc. de Compostelle II (1063), c. 1, p. 102 : 
Vestimenta episcoporum, presviterorum, diaconorum usque ad talos. […] Et super res et kausa omni ecclesie 
nullus laicus diligationem abeat, sed qui mores et abitu canonicus apparuerit ; c. 6, p. 103 : Innectimus de quod 
supra ut illos qui baruas non raderint, nec in coro ingrediant, nec lectiones diuinas legant… 
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péninsule Ibérique, il n’est pas illogique de penser que les coutumes vestimentaires du nord 

des Pyrénées y auraient été également importées849. 

Conclusion : Des moines en tant que groupe social 

La condition monastique, en péninsule Ibérique comme dans le reste de l’Occident 

chrétien médiéval, peut être appréhendée au prisme d’une série de marqueurs spécifiques. Les 

imprécisions et les variations lexicales entraînent une nouvelle fois pour l’historien, contraint 

par les sources à sa disposition, une difficulté d’appréhension. Celle-ci est peut-être due, en 

partie, à un effet de sources : les textes sont trop laconiques pour permettre de conférer aux 

mots un sens fixe et toujours clair, et les scribes du haut Moyen Âge sont vraisemblablement